INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA DO MUNICIPIO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS

PREFEITURA

DA CIDADE DO

RIO DE JANEIRO

FLUXO DE CAIXA - FUNPREVI
2025 - Em R$

DESCRICAO

Janeiro

Fevereiro

Margo

Abril

Maio

TOTAL

RECEITAS ARRECADADAS

RECEITAS CORRENTES
Contribuicoes
Contribuigédo dos Servidores
Contribuigdo dos Inativos
Contribuigao dos pensionistas
Contribuicdo Patronal
Contribuigdo Suplementar

Rendimentos - Aplicacoes e dividendos
Aluquéis Recebidos
Juros de Empréstimos

Outras Receitas Correntes
Compensacéao Previdenciaria
Repasse de Royalties - Ordinarios
Financ. Imobiliario PREVIRIO - Lei 5300/11
Receitas Diversas

REPASSES FINANCEIROS - PCRJ

103.535.516,13
89.268.133,86
76.748.376,97
10.374.123,40
2.142.621,22
3.012,27

693.211,23
5.265.884,33

8.308.286,71
8.225.063,85

83.222,86
32.000.000,00

832.075.977,05
743.720.597,52
61.883.252,01
9.512.342,29
2.073.085,53
303.191.056,71
367.060.860,98

856.800,78

1.252.268,84
86.246.309,91
8.708.728,28
74.165.696,80
1.919.993,39
1.451.891,44

63.000.000,00

496.318.635,18
431.424.499,29
79.936.399,19
10.070.692,71
1.845.686,23
156.057.791,07
183.513.930,09

639.925,97
11.121.632,24
2.443.913,98

50.688.663,70
9.350.022,74
37.082.848,40
3.804.322,24
451.470,32

30.000.000,00

497.457.414,94
434.521.205,96
86.084.628,64
10.135.752,39
2.072.290,97
152.714.603,47
183.513.930,49

651.369,17
5.626.674,72
1.184.406,07

55.473.759,02
12.581.172,07
37.082.848,40
4.755.579,30
1.054.159,25

52.000.000,00

487.172.805,84
429.219.551,16
78.325.441,80
10.117.822,99
2.073.073,46
155.189.282,42
183.513.930,49

768.332,04
6.170.220,90
1.172.701,56

49.842.000,18
11.949.386,58
37.082.848,40
1.865.897,09
(1.056.131,89)

42.000.000,00

900.812.626,48
842.173.977,52
77.057.061,14
10.029.896,76
2.181.457,00
339.063.366,22
413.842.196,40

695.537,15
5.868.291,74
1.148.396,06

50.926.424,01
11.938.984,63
37.082.848,40
2.123.620,18

(219.029,20)

3.317.372.975,62
2.970.327.965,31
460.035.159,75
60.240.630,54
12.388.214,41
1.106.219.112,16
1.331.444.848,45

4.305.176,34
34.052.703,93
7.201.686,51

301.485.443,53
62.753.358,15
222.497.090,40
14.469.412,20
1.765.582,78

219.000.000,00

TOTAL RECEITAS

135.535.516,13

895.075.977,05

526.318.635,18

549.457.414,94

529.172.805,84

900.812.626,48

3.536.372.975,62

Paginalde3




DESCRICAO

Janeiro

Fevereiro

Margo

Abril

Maio

Junho

TOTAL

DESPESAS PAGAS

DESPESAS CORRENTES

Aposentadorias e Pensoes
Aposentadorias
Pensdes

Obrigacoes Adm., Tributarias e Contributivas
Taxa de Administragcao
Outros

Compensacoes Previdenciarias - Comprev
Sentencas Judiciais, Precatoérios e Indenizagcoes/Restituicoes

DESPESA A REGULARIZAR

522.516.467,26

522.465.983,08
448.654.148,67
73.811.834,41

50.484,18

98.412,29

534.127.564,10

524.946.128,45
449.369.507,96
75.576.620,49

8.832.609,01
8.832.609,01

348.826,64

10.558,97

523.094.352,11

522.986.527,80
450.944.748,69
72.041.779,11

107.824,31

3.036.591,37

537.060.449,69

528.853.913,59
452.608.536,47
76.245.377,12

8.146.531,88
8.146.531,88

60.004,22

(1.582.886,40)

531.401.617,82

527.448.413,81
453.978.953,22
73.469.460,59

2.599.589,01
2.599.589,01

757.826,45
595.788,55

(1.474.286,98)

532.311.565,30

528.697.095,35
452.308.960,39
76.388.134,96

2.644.402,11
2.644.402,11

665.874,31
304.193,53
(111.829,30)

3.180.512.016,28

3.155.398.062,08
2.707.864.855,40
447.533.206,68

22.223.132,01
22.223.132,01

1.990.840,11
899.982,08
(23.440,05)

TOTAL DESPESAS

522.614.879,55

534.138.123,07

526.130.943,48

535.477.563,29

529.927.330,84

532.199.736,00

3.180.488.576,23

RESULTADO (RECEITAS E DESPESAS)

(387.079.363,42)}

360.937.853,98 |

187.691,70 |

13.979.851,65 |

(754.525,00)

368.612.890,48 |

355.884.399,39

Pagina2de3




RECEITAS EXTRA-ORGAMENTARIA

Receitas extra-orgamentarias (Outros Valores Restituivéis)

1.5652.083,65

12.090.903,56

64.401.621,82

12.761.038.,73

26.473.661,25

11.832.954,61

129.112.263,62

TOTAL RECEITAS EXTRA

1.552.083,65

12.090.903,56

64.401.621,82

12.761.038,73

26.473.661,25

11.832.954,61

129.112.263,62

DESPESAS EXTRA-ORCAMENTARIA

Pagamentos extra-orgamentarios (Outros Valores Restituivéis)

2.587.804,31

13.448.607,95

35.512.925,64

32.185.682,42

28.369.743,14

16.670.055,69

128.774.819,15

TOTAL DESPESAS EXTRA

2.587.804,31

13.448.607,95

35.512.925,64

32.185.682,42

28.369.743,14

16.670.055,69

128.774.819,15

RESULTADO EXTRA (RECEITAS E DESPESAS)

(1.035.720,66)!

(1.357.704,39)|

28.888.696,18 |

(19.424.643,69)/

(1.896.081,89)|

(4.837.101,08)|

337.444,47 |

RESULTADO GERAL (RECEITAS E DESPESAS)

(388.115.084,08)!

359.580.149,59 |

29.076.387,88 |

(5.444.792,04).

(2.650.606,89)’

363.775.789,40 |

356.221.843,86 |

Banco '
Aplicacdes Financeiras *

FONTE: SIAFIC

Contadora Responsavel: Vanessa Goncalves Quintino Evangelista— CRC/RJ 90.655

Més contabil fechado 06/2025.

Nota ' : Saldo em 31/12/2024 - R$ 434.842.288,50 . Os valores demonstrados em banco e aplicagdes financeiras estédo totalmente comprometidos com as folhas de inativos, pensionistas e taxa de administragéo do fundo.

(377.747.530,43)

424.368.146,28

216.726.531,77
189.605.689,52

12.244.481,79
423.139.260,10

94.485,89

429.844.463,96

54.198,31

427.234.144,65

89.497.670,12

701.566.462,24

Nota% A Contribuigdo Patronal, bem como demais receitas intra orgamentarias, referente a competéncia de JAN/2025, embora tenha ingressado dentro do més de referéncia, a regularizagdo orgamnetaria ocorreu apenas na competéncia de FEV/2025.

Nota *: A diferenga apurada até fevereiro de R$ 24.867,28, corresponde a configuragio equivocada no SIAFIC CARIOCA, onde a despesa foi efetivamente paga, reconhecida no sistema orgamentario no entanto ndo houve registro na conta Caixa Equivalente de

Caixa, regularizada em margo de 2025.

Pagina3de3



