## INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

FLUXO DE CAIXA - FUNPREVI 2025 - Em R\$



PREVI-RIO - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO

DESCRIÇÃO	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho	TOTAL
RECEITAS ARRECADADAS							
RECEITAS CORRENTES	103.535.516,13	832.075.977,05	496.318.635,18	497.457.414,94	487.172.805,84	900.812.626,48	3.317.372.975,62
Contribuições	89.268.133,86	743.720.597,52	431.424.499,29	434.521.205,96	429.219.551,16	842.173.977,52	2.970.327.965,31
Contribuição dos Servidores	76.748.376,97	61.883.252,01	79.936.399,19	86.084.628,64	78.325.441,80	77.057.061,14	460.035.159,75
Contribuição dos Inativos	10.374.123,40	9.512.342,29	10.070.692,71	10.135.752,39	10.117.822,99	10.029.896,76	60.240.630,54
Contribuição dos pensionistas	2.142.621,22	2.073.085,53	1.845.686,23	2.072.290,97	2.073.073,46	2.181.457,00	12.388.214,41
Contribuição Patronal	3.012,27	303.191.056,71	156.057.791,07	152.714.603,47	155.189.282,42	339.063.366,22	1.106.219.112,16
Contribuição Suplementar	-	367.060.860,98	183.513.930,09	183.513.930,49	183.513.930,49	413.842.196,40	1.331.444.848,45
Rendimentos - Aplicações e dividendos	693.211,23	856.800,78	639.925,97	651.369,17	768.332,04	695.537,15	4.305.176,34
Aluguéis Recebidos	5.265.884,33	-	11.121.632,24	5.626.674,72	6.170.220,90	5.868.291,74	34.052.703,93
Juros de Empréstimos	-	1.252.268,84	2.443.913,98	1.184.406,07	1.172.701,56	1.148.396,06	7.201.686,51
Outras Receitas Correntes	8.308.286,71	86.246.309,91	50.688.663,70	55.473.759,02	49.842.000,18	50.926.424,01	301.485.443,53
Compensação Previdenciária	8.225.063,85	8.708.728,28	9.350.022,74	12.581.172,07	11.949.386,58	11.938.984,63	62.753.358,15
Repasse de Royalties - Ordinários	-	74.165.696,80	37.082.848,40	37.082.848,40	37.082.848,40	37.082.848,40	222.497.090,40
Financ. Imobiliário PREVIRIO - Lei 5300/11	-	1.919.993,39	3.804.322,24	4.755.579,30	1.865.897,09	2.123.620,18	14.469.412,20
Receitas Diversas	83.222,86	1.451.891,44	451.470,32	1.054.159,25	(1.056.131,89)	(219.029,20)	1.765.582,78
REPASSES FINANCEIROS - PCRJ	32.000.000,00	63.000.000,00	30.000.000,00	52.000.000,00	42.000.000,00	-	219.000.000,00
TOTAL RECEITAS	135.535.516,13	895.075.977,05	526.318.635,18	549.457.414,94	529.172.805,84	900.812.626,48	3.536.372.975,62

DESCRIÇÃO	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho	TOTAL
DESPESAS PAGAS							
DESPESAS CORRENTES	522.516.467,26	534.127.564,10	523.094.352,11	537.060.449,69	531.401.617,82	532.311.565,30	3.180.512.016,28
Aposentadorias e Pensões	522.465.983,08	524.946.128,45	522.986.527,80	528.853.913,59	527.448.413,81	528.697.095,35	3.155.398.062,08
Aposentadorias	448.654.148,67	449.369.507,96	450.944.748,69	452.608.536,47	453.978.953,22	452.308.960,39	2.707.864.855,40
Pensões	73.811.834,41	75.576.620,49	72.041.779,11	76.245.377,12	73.469.460,59	76.388.134,96	447.533.206,68
Obrigações Adm., Tributárias e Contributivas	-	8.832.609,01	-	8.146.531,88	2.599.589,01	2.644.402,11	22.223.132,01
Taxa de Administração	-	8.832.609,01	-	8.146.531,88	2.599.589,01	2.644.402,11	22.223.132,01
Outros	-	-	-	-	-	-	-
Compensações Previdenciárias - Comprev	50.484,18	348.826,64	107.824,31	60.004,22	757.826,45	665.874,31	1.990.840,11
Sentenças Judiciais, Precatórios e Indenizações/Restituições	-	-	-	-	595.788,55	304.193,53	899.982,08
DESPESA A REGULARIZAR	98.412,29	10.558,97	3.036.591,37	(1.582.886,40)	(1.474.286,98)	(111.829,30)	(23.440,05)
TOTAL DESPESAS	522.614.879,55	534.138.123,07	526.130.943,48	535.477.563,29	529.927.330,84	532.199.736,00	3.180.488.576,23
RESULTADO (RECEITAS E DESPESAS)	(387.079.363,42)	360.937.853,98	187.691,70	13.979.851,65	(754.525,00)	368.612.890,48	355.884.399,39

RECEITAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIA							
Receitas extra-orçamentárias (Outros Valores Restituivéis)	1.552.083,65	12.090.903,56	64.401.621,82	12.761.038,73	26.473.661,25	11.832.954,61	129.112.263,62
TOTAL RECEITAS EXTRA	1.552.083,65	12.090.903,56	64.401.621,82	12.761.038,73	26.473.661,25	11.832.954,61	129.112.263,62
DESPESAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIA							
Pagamentos extra-orçamentários (Outros Valores Restituivéis)	2.587.804,31	13.448.607,95	35.512.925,64	32.185.682,42	28.369.743,14	16.670.055,69	128.774.819,15
TOTAL DESPESAS EXTRA	2.587.804,31	13.448.607,95	35.512.925,64	32.185.682,42	28.369.743,14	16.670.055,69	128.774.819,15
RESULTADO EXTRA (RECEITAS E DESPESAS)	(1.035.720,66)	(1.357.704,39)	28.888.696,18	(19.424.643,69)	(1.896.081,89)	(4.837.101,08)	337.444,47
	1 '1	, ,	•			, , ,	,
RESULTADO GERAL (RECEITAS E DESPESAS)	(388.115.084,08)	359.580.149,59	29.076.387,88	(5.444.792,04)	(2.650.606,89)	, , ,	356.221.843,86
RESULTADO GERAL (RECEITAS E DESPESAS)  SALDO BANCÁRIO		359.580.149,59 Fevereiro	29.076.387,88 Março	(5.444.792,04) Abril	(2.650.606,89) Maio	, , ,	,
,	(388.115.084,08)	, i	,	, , ,	, , ,	363.775.789,40	,
SALDO BANCÁRIO	(388.115.084,08) Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	363.775.789,40 Junho	,

FONTE: SIAFIC

Contadora Responsável: Vanessa Gonçalves Quintino Evangelista – CRC/RJ 90.655 Mês contábil fechado 06/2025.

Nota 1: Saldo em 31/12/2024 - R\$ 434.842.288,50 . Os valores demonstrados em banco e aplicações financeiras estão totalmente comprometidos com as folhas de inativos, pensionistas e taxa de administração do fundo.

Nota<sup>2</sup>: A Contribuição Patronal, bem como demais receitas intra orçamentárias, referente a competência de JAN/2025, embora tenha ingressado dentro do mês de referência, a regularização orçamnetária ocorreu apenas na competência de FEV/2025.

Nota 3: A diferença apurada até fevereiro de R\$ 24.867,28, corresponde a configuração equivocada no SIAFIC CARIOCA, onde a despesa foi efetivamente paga, reconhecida no sistema orçamentário no entanto não houve registro na conta Caixa Equivalente de Caixa, regularizada em março de 2025.